
PÁGINA 1                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 20 DE NOVEMBRO DE 2023 212

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 1378/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

Concede liberação de servidor municipal ao Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO os termos do art. 8º da Constituição Federal c/c os arts. 77 e 83, “c”, 
do Estatuto dos Servidores Públicos, assim como a solicitação encartada no Ofício 
22/2023 do Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN, constante no memorando eletrônico nº 22.014/2023,

RESOLVE:  
Art.1º - Conceder a liberação da servidora JACIGUARA RODRIGUES DA 

NOBREGA BRASIL, matrícula nº 9303, Professora Polivalente, integrante do quadro 
de pessoal permanente deste Município, para desempenho de Mandato Classista de 
Coordenador Geral, junto ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - 
Núcleo São Gonçalo do Amarante/RN até 25 de abril de 2027.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 25 de abril de 2023

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.379/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

Concede liberação de servidor municipal ao Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO os termos do art. 8º da Constituição Federal c/c os arts. 77 e 83, “c”, 
do Estatuto dos Servidores Públicos, assim como a solicitação encartada no Ofício nº 
22/2023 do Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN, constante no memorando eletrônico nº 22.014/2023,

RESOLVE:  
Art.1º - Conceder a liberação do servidor FRANCISCO DOS SANTOS DO 

ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 0495, Professor de Matemática, integrante do quadro 
de pessoal permanente deste Município, para desempenho de Mandato Classista de 
Coordenador Geral, junto ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - 
Núcleo São Gonçalo do Amarante/RN até 25 de abril de 2027.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL PAIVA
Prefeito Municipal

*PORTARIA 1.370/2023 - GP, de 16 de novembro de 2023.

Constitui a comissão de acompanhamento da eleição do 
Conselho Municipal de Política Cultural para o biênio 
2024/2025 e nomeia seus membros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 
observância aos termos da Lei Municipal nº 1.411/2014, de 24 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.411/2014, de 24 de 
janeiro de 2014 sobre a composição do Conselho Municipal de Política Cultural;

CONSIDERANDO a necessidade de se constituir comissão para 
organização e acompanhamento da eleição dos novos membros da Sociedade Civil 
para o Conselho Municipal de Política Cultural - para o biênio 2024/2025.

R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os membros da comissão eleitoral para o Conselho 

Municipal de Política Cultural para o biênio 2024/2025
Fausto Laurindo Silva de Melo - PODER PÚBLICO
Ana Beatriz de Lima Monteiro - PODER PÚBLICO 
Denisia Matos da Silva - SOCIEDADE CIVIL
Marcos Vinícius Araújo da Silva - SOCIEDADE CIVIL
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 16 de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*republicada por incorreção.

PORTARIA 1.377/2023 – GP, de 17 de novembro de 2023.

Autoriza a cessão de servidora ao Tribunal de Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 e respectivo aditivo, assim como a solicitação encartada no Ofício 840/2023 – 
GP, do Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça/RN,

CONSIDERANDO a parceria do Grupo de Monitoramento e Fiscalização 
do Sistema Carcerário e Socioeducativo (GMF) deste TJRN com a Prefeitura 
Municipal,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão da servidora NATHALIA NUNES BARBOSA, 

matrícula 12.465, cargo Psicóloga, integrante do quadro de pessoal deste Ente 
Municipal, para ficar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 
Norte, exercendo suas funções junto ao Centro Especializado de Atenção às Vítimas, 
na Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 02 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA 1.384/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear VALDIVAN AURINO TINÔCO para o cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 956/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANDIRA GUEDES DE ALENCAR, Matrícula 
88749, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
16.10.2023 à 20.10.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 957/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a ALLANA SANTOS DE SOUSA, Matrícula 88781, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 16.10.2023 à 
19.10.2023, devendo retornar as suas funções em 20 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 958/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS MARTINS M. DE 
FREITAS, Matrícula 5038, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 22.10.2023 à 19.01.2024, devendo retornar as suas funções em 20 
de Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 959/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a ANDRÉA FRANCISCA DA SILVA, Matrícula 
12429, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
de 12.10.2023 à 08.04.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.380/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

Concede liberação de servidor municipal ao Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO os termos do art. 8º da Constituição Federal c/c os arts. 77 e 83, “c”, 
do Estatuto dos Servidores Públicos, assim como a solicitação encartada no Ofício nº 
22/2023 do Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN - Núcleo São 
Gonçalo do Amarante/RN, constante no memorando eletrônico nº 22.014/2023,

RESOLVE:  
Art.1º - Conceder a liberação da servidora LINDACI SALUSTINO DA S. 

FREIRE DE SOUZA, matrícula nº 11290, Educadora Infantil, integrante do quadro de 
pessoal permanente deste Município, para desempenho de Mandato Classista de 
Coordenadora Geral, junto ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação – SINTE/RN 
- Núcleo São Gonçalo do Amarante/RN até 25 de abril de 2027.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a partir de 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.381/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar BRUNO LUIZ SANTOS DE ARAÚJO, do cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.382/2023, de 20 de novembro de 2023.

Revoga a Portaria de nº 1365/2023-GP, de 10 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei orgânica do município,

R E S O L V E: 
Art.1º Revogar a Portaria de nº 1.365/2023-GP, de 10 de novembro de 

2023, que designou o Secretário Municipal Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, o senhor VALDIVAN AURINO TINÔCO, para responder interina e 
cumulativamente pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.383/2023 - GP, de 20 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar VALDIVAN AURINO TINÔCO do cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 965/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ HITALO SANTANA, Matrícula 9219, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 23.10.2023 à 
26.10.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 966/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LEONARDO COSTA DE ALBUQUERQUE, 
Matrícula 11548, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e 
vinte) dias, de 24.10.2023 à 20.02.2024, devendo retornar as suas funções em 21 de 
Fevereiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 967/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a WENDNA TORRES DA SILVA, Matrícula 9475, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 14.10.2023 
à 12.12.2023, devendo retornar as suas funções em 13 de Dezembro de 2023, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 968/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CLÁUDIA FERNANDES DE BRITO, 
Matrícula 11469, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 20.10.2023 à 18.11.2023, devendo retornar as suas funções em 19 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 969/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARYNA OLIVEIRA DE LIRA NASCIMENTO 
LEIRIAS, Matrícula 87980, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 
(oito) dias, de 20.10.2023 à 27.10.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de 
Outubro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 960/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:  Conceder  a  RISOMAR HELENA SOARES DO 
NASCIMENTO, Matrícula 5265, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 
30 (trinta) dias, de 02.10.2023 à 31.10.2023, devendo retornar as suas funções em 01 
de Novembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 961/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a JANDIRA GUEDES DE ALENCAR, Matrícula 
88749, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
21.10.2023 à 25.10.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 962/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOELMA HONÓRIO BEZERRA DA SILVA, 
Matrícula 0259, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 04.10.2023 à 01.01.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Janeiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 963/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIANA EUFRASINO DO NASCIMENTO, 
Matrícula 86029, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 21 (vinte e um) 
dias, de 12.10.2023 à 01.11.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de 
Novembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 964/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a SEVERINO DOS RAMOS BELISIO, Matrícula 
5843, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
25.10.2023 à 22.01.2024, devendo retornar as suas funções em 23 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2000005315. 

227/2021.

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL n.º 003/2020
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.° 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA A GASPAR S/A, CNPJ.: 08.323.347/0001-
87, com endereço Rua Judiaí, 330, empresaria AGC – Arnaldo Gaspar COP., 
pavimento triplex – 19º, 20º e 21º - Tirol – Natal/RN 
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação por mais 08 (oito) 
meses a contar de 30 de outubro 2023, conforme documentos acostados no Protocolo 
n. 3.737/2023, para que seja mantida a continuação dos trabalhos prestados pela 
CONTRATADA, referente ao Contrato Administrativo n. 227/2021, tudo em 
conformidade com a justificativa técnica e documentos que possam a fazer parte desse 
instrumento. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de ADITIVO tem fundamento legal no art. 
57, II, §2º da Lei Federal n.º 8.666/93 e na melhor forma do Direito Administrativo.
DOTAÇÃO:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES 
ESTRUTURANTES – PAES; PROJETO/ATIVIDADE 1129 – MANUTENÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO; ELEMENTO DE DESPESA 
44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSO 1754 – RECURSOS DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de outubro de 2023.
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
JADER TORRES JUNIOR

CONTRATANTE
CONSTRUTORA A GASPAR S/A

ARNALDO GASPAR JÚNIOR
CONTRATADA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 320/2023.

Processo nº 7712/2023
Contrato nº 320/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrito(a) no CNPJ sob o 
nº 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: Empresa Certare Engenharia e Consultoria Ltda, inscrita no CNPJ/MF 
nº 14.582.607/0001-31, sediada à Avenida Eng. Santana Jr, nº 3000, 11º Andar, Cocó, 
Fortaleza/CE, 
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70 - FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE; PROJETO/ATIVIDADE: 1.246 – REVISAO DE LIMITAÇÃO E 
CADASTRAMENTO DAS ATIVIDADES DE IMPACTO AMBIENTAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1753 – Recursos provenientes de taxas e contribuições.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2023.
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE

PORTARIA Nº 970/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO REGINALDO ALVES DE SOUZA, 
Matrícula 5936, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 18.10.2023 à 01.11.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 971/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e 
Memorando 228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste 
Município: 

RESOLVE: Conceder a ANIELSON BEVENUTO BRANDÃO, Matrícula 
0331, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 
17.10.2023 à 20.10.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 972/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
228/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RITA DE CÁSSIA SOUSA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 3624, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) dias, 
de 05.10.2023 à 18.10.2023, devendo retornar as suas funções em 19 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 973/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1290/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MAGNA DE SOUSA COSTA, Matrícula 9064, 
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 22 de Novembro de 2023 à 22 de Fevereiro de 
2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
23 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 974/2023-SEMA, de 20 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. 
Artigo 53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta 
do Processo nº 1281/2023-SEMARH:

RESOLVE: conceder a ADRIANA PAIVA DOS SANTOS NASCIMENTO, 
Matrícula 19867, Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 12.10.2023 à 
08.04.2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 
funções em 09 de Abril de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300244/art-65-1-da-lei-de-licitacoes-lei-8666-93


PÁGINA 5                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 6                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 129/2023/SAAE/SGA de 20 de novembro de 2023.

Nomeia servidor na função gratificada FG1

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear o servidor Leandro Lima dos Santos, matrícula n.º 224, na 

função FG1 de Coordenador da Divisão de Material e Patrimônio do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de novembro de 
2023. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 128/2023/SAAE/SGA de 20 de novembro 2023.

Destitui Interino do Setor de Compras 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

RESOLVE:
 Art. 1º Destituir o servidor Leandro Lima Santos – matrícula nº 224, da 

função de Interino do Setor de Compras do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – 
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.           

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

SAAE



PÁGINA 7                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA N.º 132/2023/SAAE/SGA de 20 de novembro de 2023.

Nomeia servidora na função gratificada FG2

O DIRETOR PRESIDENTE  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora Camilla de Medeiros Dantas Azevedo, 

matrícula n.º 226, na função FG2 de Encarregada do Setor de Compras do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de novembro de 2023. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO N° 
25080001/2023

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: R B D DA 
SILVA, CNPJ nº 31.859.224/0001-87, com sede na Avenida Cunha da Mota, 
Mossoró/RN, CEP 59600-160 – OBJETO: Supressão do valor de R$ R$2.227,00 que 
corresponde a 75,58% do contrato nº 25080001/2023, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: 
art. 65, I, alínea b, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 
25 de Agosto de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento – 
CONTRATANTE – R B D DA SILVA – CONTRATADO.

PORTARIA Nº 130/2023/SAAE/SGA de 20 de novembro de 2023.

Exonera servidor da função gratificada FG1

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Lucione Moura Soares, matrícula n.º 049, da 

função FG1 de Coordenadora da Divisão de Material e Patrimônio do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

PORTARIA N.º131/2023/SAAE/SGA de 20 de novembro de 2023.

Nomeia servidora na função gratificada FG1

O DIRETOR PRESIDENTE  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora Lucione Moura Soares , matrícula n.º 049, na 

função FG1 de Coordenadora da Divisão de Atendimento de Escritórios do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de novembro de 2023. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                          Nº 212             20 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

